
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresTerça-feira, 06 de maio de 2025

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Diário Oficial do Poder Legislativo
MESA DIRETORA BIÊNIO 2025-2026

Valtide Paulino Santos
José Ítalo Gomes Candido
Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Rafael Gomes Dantas

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos

ATOS DA MESA
Presidência

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 127/2025              Patos, em 05 de maio de 2025.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
de Patos.

  R E S O L V E:

 EXONERAR, de acordo com a Lei Nº 5.856/22, de 20 de dezembro de 
2022, a Sra. KADIDJA VIVIANI VIEIRA BELMONT, que exercia, em comissão, o 
cargo de ASSISTENTE DE IMPRENSA II da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 05 de maio de 2025.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 128/2025                  Patos, em 05 de maio de 2025.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
de Patos.

 R E S O L V E:

 EXONERAR, o(a) Sr.(a) GILDOMARE DE MEDEIROS SILVA, de 
acordo com a Lei Nº 4.888/2017 de 14 de julho de 2017, que exercia, em comissão, 
o cargo de ASSESSOR(A) DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal 
de Patos.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 05 de maio de 2025.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 129/2025               Patos, em 05 de maio de 2025.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, de acordo com a Lei Nº 5.856/22, de 20 de dezembro de 
2022, o Sr. GILDOMARE DE MEDEIROS SILVA, para exercer, em comissão, o 
cargo de ASSISTENTE DE IMPRENSA II da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 05 de maio de 2025.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 130/2025                     Patos, em 05 DE MAIO de 2025.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municipal 
de Patos. 
 
 R E S O L V E:

	 Atribuir,	 uma	 gratificação	 de	 Atividade	 Especial	 ao	 servidor	
GILDOMARE DE MEDEIROS SILVA, com o Cargo de o cargo DE ASSISTENTE 
DE	IMPRENSA	ll,	lotado	na	Câmara	Municipal	de	Patos,	no	valor	de	100%	(cem),	
sobre	 seus	vencimentos	básicos	 até	ulterior	deliberação,	da	Câmara	Municipal	de	
Patos, conforme Lei 4.227/2013 art 2º. 

	 Envie-se	cópia	à	Tesouraria.
	 Publique-se,	Registre-se	e	Cumpra-se.

                       GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 05 de maio de 2025.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 131/2025              Patos, em 05 de maio de 2025.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, o(a) Sr.(a) JORDAN DOS SANTOS HENRIQUE DA 
SILVA, de acordo com a Lei Nº 4.888/2017 de 14 de julho de 2017, para exercer em 
comissão, o cargo de ASSESSOR(A) DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara 
Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 05 de maio de 2025.

Valtide Paulino Santos
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Terça-feira, 06 de maio de 2025.PÁGINA 2
ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS
CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 132/2025             Patos, em 05 de maio de 2025.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
de Patos.

 R E S O L V E:

 EXONERAR, de acordo com a Lei Nº 5.856/22, de 20 de dezembro de 
2022, a Sra. MARIA JOSE PEREIRA DE LIMA, que exercia, em comissão, o cargo 
de CHEFE DE CERIMONIAL da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 05 de maio de 2025.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 133/2025             Patos, em 05 de maio de 2025.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, de acordo com a Lei Nº 5.856/22, de 20 de dezembro de 
2022, a Sra. MARIA JOSE PEREIRA DE LIMA, para exercer, em comissão, o cargo 
de CHEFE DE ALMOXERIFADO da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 05 de maio de 2025.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 134/2025                          Patos, em 05 de maio de 2025.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municipal 
de Patos. 

 R E S O L V E:

	 Atribuir,	 uma	 gratificação	 de	Atividade	 Especial	 a	 servidora	 MARIA	
LUCIA COSTA FIGUEIREDO, com o Cargo de CHEFE DE SERVIÇOS 
GERAIS,	 lotado	 na	Câmara	Municipal	 de	 Patos,	 no	 valor	 de	 100%	 (cem),	 sobre	
seus	vencimentos	básicos	até	ulterior	deliberação,	da	Câmara	Municipal	de	Patos,	
conforme Lei 4.227/2013 art 2º. 

	 Envie-se	cópia	à	Tesouraria.
	 Publique-se,	Registre-se	e	Cumpra-se.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 05 de maio de 2025.

Valtide Paulino Santos
Presidente

VEREADORES LEGISLATURA 2025 - 2028

Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega
Cícera Bezerra Leite Batista (Suplente em exercício)

David Carneiro Maia
Decilânio Cândido da Silva

Emanuel Rodrigues de Araújo
Francisco de Sales Mendes Júnior (Afastado)

Francisco Simões de Lucena (Suplente em exercício)
João Batista de Souza Júnior

Jonatas Kaiky de Oliveira Santana
José Ítalo Gomes Candido
Josmá Oliveira da Nóbrega
Maikon Roberto Minervino

Maria de Fátima Medeiros de Mária
Marilúcia de Lira Souza

Marco César Sousa Siqueira
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Rafael Gomes Dantas
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena (Afastado)


